
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Мордовия  

 «Республиканская офтальмологическая больница» 

(ГБУЗ РМ «РОБ») 

 
 

  Номер документа Дата составления 

 ПРИКАЗ 144-осн 01.04.2025 г 

 

 

О внесении изменений в приказ ГБУЗ Республики Мордовия 

«РОБ» от 31.08.2023 г. № 175-а «Об организации оказания платных 

медицинских услуг в Государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения Республики Мордовия «Республиканская 

офтальмологическая больница» 

 

 

Во исполнение Федерального Закона № 326 от 29 ноября 2010г.  «Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», 

Федерального Закона № 323-ФЗ от 21 ноября 2011 г. «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства 

РФ от 11 мая 2023 г. № 736 «Об утверждении Правил предоставления 

медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 

признании утратившим силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменение в приказ от 31.08.2023 г. № 175а «Об организации 

оказания платных медицинских услуг в Государственном бюджетном 

учреждении здравоохранения Республики Мордовия «Республиканская 

офтальмологическая больница», изложив Приложение 2 «Прейскурант 

платных медицинских услуг, оказываемых населению Государственным 

бюджетным учреждением здравоохранения Республики Мордовия 

«Республиканская офтальмологическая больница» к нему в новой редакции 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Внести изменение в приказ от 31.08.2023 г. № 175-а «Об 

организации оказания платных медицинских услуг в Государственном 

бюджетном учреждении здравоохранения Республики Мордовия 

«Республиканская офтальмологическая больница», изложив Приложение № 

7 «Порядок распределения денежных средств, полученных от оказания 

платных медицинских услуг» в новой редакции согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания. По 

прейскуранту платных медицинских услуг устанавливается переходный 

период до 05 мая текущего года.  

3. Приказ от 11.06.2024 г. № 161-а; приказ от 02.12.2024 г. № 191-а 



признать утратившими силу.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу ГБУЗ Республики Мордовия «РОБ» 

 от 31.08.2023 г. № 175-а 

 

 

 

Прейскурант платных медицинских услуг,  

оказываемых населению Государственным бюджетным учреждением 

здравоохранения Республики Мордовия «Республиканская 

офтальмологическая больница» 

 

№ 

п/п 
Код услуги Наименование медицинской услуги 

Единица 

измерения 

Стоимость 

услуги, 

руб. 

1 А22.26.005 Лазерная иридэктомия 
1 операция 

 (один глаз) 
1 500,00 

2 А22.26.007 Лазерный трабекулоспазис 
1 операция 

 (один глаз) 
2 200,00 

3 А22.26.023 Лазерная трабекулопластика 
1 операция 

 (один глаз) 
2 500,00 

4 А03.26.003 

Осмотр периферии глазного дна с 

использованием трехзеркальной 

линзы Гольдмана 

1 обследование 1 000,00 

5 А03.26.005.001 
Биомикрофотография глазного дна с 

использованием фундус-камеры  

1 обследование  

(один глаз) 
1 000,00 

6  А03.26.017 
Локализация разрывов, инородных 

тел сетчатки  

1 операция 

 (один глаз) 
1 850,00 

7  A22.26.029 

Секторальная лазеркоагуляция 

сетчатки (лазерное лечение при 

окклюзии артериальной или венозной 

ветви центральной артерии (вены) 

сетчатки) 

1 операция 

 (один глаз) 
2 350,00 

8  А22.26.010 

Панретинальная лазерная коагуляция 

(лазерное лечение при окклюзии двух 

артериальных или венозных ветвей 

центральной артерии (вены) сетчатки) 

1 операция 

 (один глаз) 
2 700,00 

9  А22.26.010 

Панретинальная лазерная коагуляция 

(лазерное лечение при  окклюзии трех 

артериальных или венозных ветвей 

центральной артерии (вены) сетчатки) 

1 операция 

 (один глаз) 
3 100,00 

10 А22.26.009 
Фокальная лазерная коагуляция 

глазного дна 

1 операция 

 (один глаз) 
1 800,00 

11  А22.26.009 
Фокальная лазерная коагуляция 

глазного дна (по типу «решетки») 

1 операция 

 (один глаз) 
2 600,00 

12  А22.26.010 Панретинальная лазерная коагуляция 1 операция  4 500,00 



(неполная) (один глаз), 

проводимая в 3 

этапа 

стоимость 1 

этапа (один 

глаз)  

1 500,00 

13  А22.26.010 
Панретинальная лазерная коагуляция 

(полная) 

1 операция  

(один глаз), 

проводимая в 5 

этапов 

7 500,00 

стоимость 1 

этапа (один 

глаз) 

1 500,00 

14 А22.26.029 
Секторальная лазеркоагуляция 

сетчатки 

1 операция 

 (один глаз) 
2 500,00 

15 А22.26.029 

Секторальная лазеркоагуляция 

сетчатки (периферическая полная 

профилактическая лазеркоагуляция 

сетчатки) 

1 операция 

 (один глаз) 
3 300,00 

16 А22.26.004 
Лазерная корепраксия, дисцизия 

задней капсулы хрусталика 

1 операция 

 (один глаз) 
2 700,00 

17 
А16.26.097 Лазерная капсулотомия, 

капсулэктомия 

1 операция 

 (один глаз) 
1 500,00 

18 А22.26.020 Лазерный синехиолизис 
1 операция 

 (один глаз) 
1 200,00 

19 

A22.26.033 Диодная транссклеральная 

лазеркоагуляция периферии сетчатки 

и/или цилиарного тела 

1 операция 

 (один глаз) 
1 700,00 

20 А03.26.020 Компьютерная периметрия 
1 исследование 300,00 

2 исследования 600,00 

21 А02.26.015 Офтальмотонометрия (бесконтактная)    
исследование  

(оба глаза) 
300,00 

22 А03.26.008 Рефрактометрия 
исследование  

(оба глаза) 
300,00 

23 А06.26.006 Компьютерная томография глазницы  
1 исследование 470,00 

2 исследования 940,00 

24 В03.029.001 

Комплекс исследований для 

диагностики нарушения зрения 

(компьютерная периметрия + 

офтальмотонометрия (бесконтактная) 

+ рефрактометрия + визометрия + 

сложный подбор очков)  

1 исследование 

(оба глаза) 
1 100,00 

25 A02.26.022 Экзофтальмометрия 
исследование  

(оба глаза) 
300,00 

26 A02.26.027 
Исследование критической частоты 

слияния световых мельканий (КЧСМ) 

1 исследование  150,00 

2 исследования 300,00 

27 A03.26.009 Офтальмометрия 
1 исследование 100,00 

2 исследования 200,00 

28 A03.26.015 Тонография 
1 исследование 330,00 

2 исследования 660,00 

29 A04.26.002 
Ультразвуковое исследование 

глазного яблока 

1 исследование 350,00 

2 исследования 600,00 

30 А04.26.003 
Ультразвуковое сканирование 

глазницы (исследование 

1 исследование 370,00 

2 исследования 650,00 



экстраокулярных мышц) 

31 А04.26.004 Ультразвуковая биометрия глаза 
1 исследование 200,00 

2 исследования 400,00 

32 A12.05.122 

Просмотр мазка крови для анализа 

аномалий морфологии эритроцитов, 

тромбоцитов и лейкоцитов 

1 исследование 200,00 

33 A08.26.001 
Цитологическое исследование 

соскоба с конъюнктивы 
1 исследование 500,00 

34 A09.05.009 
Исследование уровня C-реактивного 

белка в сыворотке крови 
1 исследование 280,00 

35 A12.06.019 
Определение содержания 

ревматоидного фактора в крови 
1 исследование 220,00 

36 A09.05.023 
Исследование уровня глюкозы в 

крови 
1 исследование 180,00 

37 A09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 1 исследование 180,00 

38 A26.19.010 
Микроскопическое исследование кала 

на яйца и личинки гельминтов 
1 исследование 130,00 

39 A12.26.022 
Микроскопия содержимого 

конъюнктивной полости 
1 исследование 220,00 

40 A12.28.011 
Микроскопическое исследование 

осадка мочи 
1 исследование 130,00 

41 A12.05.014 

Исследование времени свертывания 

нестабилизированной крови или 

рекальцификации плазмы 

неактивированное 

1 исследование 100,00 

42 A12.05.015 Исследование времени кровотечения 1 исследование 80,00 

43 A26.01.017 

Микроскопическое исследование 

отпечатков с поверхности кожи 

перианальных складок на яйца 

остриц(Enterobius vermicularis) 

1 исследование 110,00 

44 A26.01.018 
Микроскопическое исследование 

соскоба с кожи на клещей 
1 исследование 100,00 

45 A26.06.036.001 

Определение антигена (HBsAg) 

вируса гепатита В (Hepatitis В virus) в 

крови, качественное исследование 

(экспресс - метод) 

1 исследование 330,00 

46 А26.06.041.002 

Определение суммарных антител 

классов М и G (anti-HCV IgG и anti-

HCV IgM) к вирусу гепатита С 

(Hepatitis С virus) в крови  (экспресс - 

метод) 

1 исследование 330,00 

47 В03.016.002 Общий (клинический) анализ крови 1 исследование 200,00 

48 B03.016.003 
Общий (клинический) анализ крови  

развернутый 
1 исследование 310,00 

49 B03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 1 исследование 200,00 

50 A26.06.082 

Определение антител к бледной 

трепонеме (Treponema pallidum) в 

крови  (экспресс - метод) 

1 исследование 320,00 

51 А26.26.007.001 

Определение ДНК хламидии 

трахоматис (Chlamydia trachomatis) в 

отделяемом конъюнктивы методом 

ПЦР 

1 исследование 350,00 

52 А26.26.013 
Молекулярно-биологическое 

исследование отделяемого 
1 исследование 300,00 



конъюнктивы на аденовирус 

(Adenovirus) 

53 A09.05.042 

Определение активности 

аланинаминотрансферазы в крови 

(АЛТ) 

1 исслед. 300,00 

54 A09.05.041 

Определение активности 

аспартатаминотрансферазы в крови 

(АСТ) 

1 исслед. 300,00 

55 A09.05.021 
Исследование уровня общего 

билирубина в крови 
1 исслед. 300,00 

56 A09.05.017 
Исследование уровня мочевины в 

крови 
1 исслед. 300,00 

57 A09.05.020 
Исследование уровня креатинина в 

крови 
1 исслед. 300,00 

58 A09.05.010 
Исследование уровня общего белка в 

крови 
1 исслед. 300,00 

59 A09.05.026 
Исследование уровня холестерина в 

крови 
1 исслед. 300,00 

60 A09.05.011 
Исследование уровня альбумина в 

крови 
1 исслед. 300,00 

61 B03.016.004 
Анализ крови биохимический 

общетерапевтический 
1 исслед. 1 800,00 

62 А26.08.027.001 

Определение РНК коронавируса 

ТОРС (SARS-cov) в мазках со 

слизистой оболочки носоглотки 

методом ПЦР (определение антител к 

коронавирусу SARS-CoV-2 (COVID-

19) Ig M / Ig G) 

1 исслед. 300,00 

63 A02.26.003 Офтальмоскопия 
1 исследование 

(оба глаза) 
400,00 

64 A02.26.004 Визометрия 
1 исследование 

(оба глаза) 
200,00 

65 A02.26.009 Исследование цветоощущения  
1 исследование 

(оба глаза) 
100,00 

66 A02.26.014 Скиаскопия 
1 исследование 

(оба глаза) 
300,00 

67 А02.26.015 Офтальмотонометрия (по Маклакову) 
1 исследование 

(оба глаза) 
150,00 

68 A02.26.019 
Канальцевая проба (носовая проба, 

слезно-носовая проба) 

1 исследование 

(оба глаза) 
100,00 

69 A02.26.021 Диафаноскопия глаза 
1 исследование 

(оба глаза) 
100,00 

70 A02.26.023 Исследование аккомодации 
1 исследование 

(оба глаза) 
300,00 

71 A03.26.002 Гониоскопия 
1 исследование 

(оба глаза) 
300,00 

72 A12.26.007 

Нагрузочно-разгрузочные пробы для 

исследования регуляции 

внутриглазного давления 

1 исследование 

(оба глаза) 
400,00 

73 A23.26.001 Подбор очковой коррекции зрения   
1 исследование 

(оба глаза) 
300,00 

74 A23.26.002 
Подбор контактной коррекции зрения 

(включает: визометрия + скиаскопия) 

1 исследование 

(оба глаза) 
550,00 

75 А02.26.020 Тест Ширмера 1 исследование 250,00 



(оба глаза) 

76 B01.029.001 

Прием (осмотр, консультация)  врача-

офтальмолога первичный  (включает: 

офтальмоскопия + визометрия + 

исследование цветоощущения + 

скиаскопия + тонометрия глаза (по 

Маклакову) + подбор очковой 

коррекции зрения)     

1 посещение 800,00 

77 B01.029.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

офтальмолога повторный 
1 посещение 350,00 

78 A17.26.001 

Электрофорез лекарственных 

препаратов при заболеваниях органа 

зрения 

1 процедура 150,00 

79 А17.30.017 
Воздействие электрическим полем 

ультравысокой частоты (ЭП УВЧ) 
1 процедура 100,00 

80 В01.029.005 

Ежедневный осмотр врачом-

офтальмологом с наблюдением и 

уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (пребывание в палате 

повышенной комфортности) 

1 койко-день 

 
1 500,00 

 

81 A05.10.001 

Регистрация электрической 

активности проводящей системы 

сердца 

1 исследование 500,00 

82 A05.10.004 

Расшифровка, описание и 

интерпретация 

электрокардиографических данных 

1 исследование 150,00 

83 A16.01.016 Удаление атеромы 
1 операция 

(один глаз) 
1 200,00 

84 A16.01.017 
Удаление доброкачественных 

новообразований кожи  

1 операция 

(один глаз) 
1 300,00 

85 A16.01.023 Иссечение рубцов кожи 
1 операция 

(один глаз) 
4 500,00 

86 A16.01.031 Устранение рубцовой деформации 
1 операция 

(один глаз) 
5 700,00 

87 A16.26.013 Удаление халязиона 
1 операция 

(один глаз) 
900,00 

88 A16.26.021.001 Устранение птоза 
1 операция 

(один глаз) 
11 200,00 

89 A16.26.030 Резекция глазной мышцы 
1 операция 

(один глаз) 
6 500,00 

90 A16.26.031 Рецессия, тенорафия глазной мышцы 
1 операция 

(один глаз) 
6 200,00 

91 A17.30.021 

Электрокоагуляция (устранение 

трихиаза век) 

 

1 процедура 1 200,00 

92 А16.26.020 
Устранение энтропиона или 

эктропиона 

1 операция 

(один глаз) 
6 600,00 

93 А16.01.037 Удаление ксантелазм век 
1 операция 

(один глаз) 
2 600,00 

94 A16.26.093 

Факоэмульсификация без 

интраокулярной линзы. 

Факофрагментация, факоаспирация 

1 операция 

(один глаз) 
23 500,00 

95 А16.26.011 Зондирование слезных канальцев, 1 операция 800,00 



активация слезных точек (один глаз) 

96 А11.26.005 Зондирование слезно-носового канала 
1 операция 

(один глаз) 
1 000,00 

97 А11.26.004 Промывание слезных путей 
1 операция 

(один глаз) 
250,00 

98 А16.26.022 Коррекция блефарохалязиса 
1 операция 

(оба глаза) 
35 000,00 

99 А16.26.111.001 Коррекция блефароптоза 
1 операция 

(оба глаза) 
20 000,00 

100 А22.26.014 

Лазерная рефракционная 

кератопластика (эксимерлазерная 

коррекция зрения методом Lasik) 

1 операция 

 (один глаз) при 

коррекции при 

начальном 

зрении до -3 

17 500,00 

1 операция 

 (один глаз) при 

коррекции при 

начальном 

зрении от -3 до -

6 

18 500,00 

1 операция 

 (один глаз) при 

коррекции при 

начальном 

зрении от -6 и 

ниже 

19 500,00 

101 А16.26.130 
Имплантация дренажа 

антиглаукоматозного  

1 операция 

(один глаз) 
20 500,00 

102 А16.26.112 

Прочие проникающие 

антиглаукоматозные операции 

(модифицированная 

синустрабекулэктомия) 

1 операция 

(один глаз) 
16 000,00 

103 А16.26.044 
Удаление птеригиума (дневной 

стационар) 

1 операция 

(один глаз) 
6 700,00 

104 А16.26.044 
Удаление птеригиума 

(круглосуточный стационар) 

1 операция 

(один глаз) 
8 700,00 

105 А16.26.086.001 
Интравитреальное введение 

лекарственных препаратов (Эйлеа) 

1 операция 

(один глаз) 
20 500,00 

 

 

 

 

 

 

Начальник планово-экономического отдела      Е.В. Гаврилова  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


